

5 kwietnia

wspomnienie dobrowolne św. Wincentego Ferreriusza, prezbitera

- patrona wzywanego w obronie przed epilepsją, bólami głowy i gorączką oraz w bezpłodności**



Wincenty urodził się ok. 1350 r. w Walencji (Hiszpania) w rodzinie notariusza jako syn Konstancji i Wilhelma Ferrer. W roku 1367 wstąpił do dominikanów. W rok potem złożył śluby zakonne. Studiował filozofię, teologię i logikę w Walencji, Barcelonie i Leridzie, gdzie zdobył tytuł doktora. Otrzymał święcenia kapłańskie w wieku 25 lat. Podjął surową dyscyplinę życia duchowego, którego piękne świadectwo pozostawił w traktacie *De vita spirituali*. Oddał się najpierw nauczaniu filozofii i teologii, zajmując się również (w latach 1380-1390) wieloma sprawami państwowymi i kościelnymi na polecenie kardynała legata Piotra de Luna oraz Jana I, króla Aragonii. Wincenty odkrył w sobie dar nawracania Żydów. Kiedy głosił kazania w Valladolid tamtejszy rabin, bardzo pobożny i uczony człowiek przysłuchiwał się im. Po wysłuchaniu stwierdził, że chociaż poświęcił studiowaniu Starego Prawa całe swoje życie, to ten kaznodzieja w białym habicie rozumie wszystko znacznie lepiej. Postanowił przyjąć chrześcijaństwo – jak się później okazało, Pan Bóg wyznaczył mu ważne zadanie w Kościele – został Biskupem Kartaginy. Wincenty oddawał się kaznodziejstwu, najpierw na dworze papieża w Awinionie, a później w południowej Francji i we Włoszech. Posługę tę

pełnił aż do roku 1399. Wtedy nastąpił nagły zwrot w życiu Wincentego. W czasie choroby, która wydawała się beznadziejna, miał wizję św. Dominika i św. Franciszka, którzy uzdrowili go i polecieli głosić Ewangelię na całym świecie. Napisał natychmiast list do Benedykta XIII z prośbą o upoważnienia konieczne do nowej misji.

Po ich otrzymaniu oddał się wyłącznie kaznodziejstwu wędrownemu. Podjął w ten sposób wielką misję, przemierzając Europę i wzywając do pokuty. Obdarzony darami Ducha Świętego oraz zaopatrzonego w apostolskie pełnomocnictwa, przemawiał na placach, bo żadne kościoły nie mogły pomieścić gromadzących się tłumów. Swoją charyzmą budził zachwyt, ale i sprzeciw. Pracował na rzecz jedności podzielonego przez schizmę Kościoła. Szła za nim sława wielkich cudów. Obok rzesz wielbicieli miał Wincenty także swoich zawziętych wrogów. Zarzucano mu demagogię, ogłupianie ludu, wprost nawet opętanie. Zarzuty przeciwko wielkiemu kaznodziei wysuwano nawet na tzw. "soborze" w Pizie (1409) i na soborze w Konstancji (1415).

Wincenty był również spowiednikiem antypapieża Benedykta XII, ale opuścił go, kiedy nie udało mu się nakłonić go do rezygnacji. Zmarł w Wielką Środę, 5 kwietnia 1419 r. w Vannes we Francji, wracając z misji podjętej w Anglii, gdzie przebywał na zaproszenie króla. Jego pogrzeb był wielką manifestacją. Przez trzy dni jego ciało było wystawione w katedrze, zanim je złożono między chórem a głównym ołtarzem. Niebawem też odbył się proces kanoniczny sługi Bożego. Komisja papieska przebadła 873 cuda. Papież Kalikst III 29 czerwca 1455 zezwolił na jego kult, a papież Pius II w trzy lata potem dokonał jego formalnej kanonizacji (1458). Jego relikwie zostały w czasie rewolucji francuskiej (1789-1794) sprofanowane, ale nie zniszczone. Znajdują się w katedrze w Vannes, a część również w Walencji.

Wincenty Ferreriusz zostawił po sobie kilka drobnych pism, m.in. *Traktat przeciwko schizmie*, *Traktat przeciwko Żydom*, *Traktat dla tych, którzy cierpią pokusy przeciwko wierze*.

W zakonie dominikańskim w imię św. Wincentego udzielało się specjalnego błogosławieństwa chorym i poświęcało się dla nich wodę. Ku czci Świętego odprawiano przed jego świętem nabożeństwo siedmiu piątków, podczas których należało przyjąć Komunię św.

W ikonografii św. Wincenty bywa przedstawiany w habitie dominikańskiej, jako anioł Apokalipsy z trąbą i płomieniem na czole. Jego atrybutami są koń, błyskawice, chrzcielnica, infuła, kapelusz kardynalski u stóp, osioł, krzyż, sztandar, skrzydła, turban turecki lub muzułmanin u

stóp.

Modlitwy:

Boże, któryś raczył kościół Twój uświetnić zasługami i kazaniami św. Wincentego, Wyznawcy, daj nam sługom Twoim, abyśmy z przykładów życia jego zbawiennej nabyli nauki i od wszelkich przeciwności za jego pośrednictwem wybawieni zostali. Przez Jezusa Chrystusa, Pana naszego. Amen.

Litania

Kyrie elejson. Chryste elejson, Eyrie elejson.

Chryste usłysz nas, Chryste wysłuchaj nas.

Ojcze z Nieba Boże, zmiłuj się nad nami.

Synu, Odkupicielu świata Boże, zmiłuj się nad nami.

Duchu Święty Boże, zmiłuj się nad nami.

Święta Trójco, jedyny Boże, zmiłuj się nad nami.

Święta Maryjo, **módl się za nami.**

Święta Boża Rodzicielko,

Święta Panno nad Pannami,

Ojcze Święty Wincenty,

Święty Wincenty, wielka ozdobo Zakonu kaznodziejskiego,

Święty Wincenty, nauką Twoją Kościół Boży objaśniający,

Święty Wincenty, Niebo uweselający,

Święty Wincenty, pośle Chrystusów, na gody wieczne zapraszający,

Święty Wincenty, mistyczny magnesie, żelazne grzeszników serca do Boga ciągnący,

Święty Wincenty, Ewangeliczny gospodarzu, nasienie słowa Bożego w sercach ludzkich zasiewający,

Święty Wincenty, niepokonany Dawidzie, przeciw piekielnemu Goliatowi ustawicznie wojujący,

Święty Wincenty, wierny strażniku owczarni Chrystusowej,

Święty Wincenty, drugi Mojżesz, lud do ziemi obiecanej prowadzący,

Święty Wincenty, mistyczna lasko, w rękę Boskim cuda wielkie czyniąca,

Święty Wincenty, grzmocie, na cały świat o grzechy piorunowaniem grożący,

Święty Wincenty, gorliwy Apostole, ostateczny sąd Boski ludowi opowiadający,

Święty Wincenty, Aniele od Boga do pokazania drogi błędzącym posłany,

Święty Wincenty, Nauczycielu żywota doskonałego,

Święty Wincenty, okrzyku, mury czartowskie Babilonu obalający,
Święty Wincenty, drugi Izajaszu, usta od Boga zapalone mający,
Święty Wincenty, możniejszy Jonaszu, świat cały do skrucy prowadzący,
Święty Wincenty, waleczny Jozue, upał słońca sprawiedliwości tamujący,
Święty Wincenty, Aniele, pośrodku Nieba latający,
Święty Wincenty, Aniele wielki, któremu jest dana do rozgłoszenia
Chrystusowa Ewangelia,
Święty Wincenty, Eliaszu, ognistym mieczem słowa Boskiego uzbrojony
Święty Wincenty, Eliaszu, śmierć wojujący,
Święty Wincenty, czysty Józefie, na dworze króla hiszpańskiego nie
przełamany,
Święty Wincenty, kolumno ognista, przez pustynią świata tego lud Boski
prowadząca,
Święty Wincenty, wierny pasterzu, owieczek zgubionych szukający,
Święty Wincenty, wesele Aniołom z pokuty grzesznika sprawujący,
Święty Wincenty, grosza zgubionego ze skarbu Chrystusowego usilnie
szukający,
Święty Wincenty, naczynie wybrane do noszenia Imienia Jezusowego,
Ojczy, święty Wincenty, któryś wszedł na świat, ażebyś zwyciężający
zwyciężał, i za to odniósł koronę wieczną,
Święty Wincenty, miasto ucieczki naszej w utrapieniach,
Święty Wincenty, wszelkich chorób doskonały lekarzu,
Święty Wincenty, desperujących pewna pociecho,
Święty Wincenty, Kapłanie godnie od Boga powołany,
Święty Wincenty, Kapłanie niewinny i niezmazany,
Święty Wincenty, Kapłanie wychwalający Boga,
Święty Wincenty, Kapłanie zawsze proszący Boga za ludem,
Święty Wincenty, Kapłanie ofiarujący za grzechy,
Święty Wincenty, Kapłanie wszystkim narodom sławny,
Święty Wincenty, Kapłanie Bogu i ludziom miły,
Święty Wincenty, mężu przedziwnej świątobliwości,
Święty Wincenty, mężu jaśniejący niezliczonymi cudami,
Święty Wincenty, mężu odpędzający szatany,
Święty Wincenty, mężu uwalniający od mocy szatańskiej,
Święty Wincenty, mężu uzdrawiający trucizną zarażonych,
Święty Wincenty, mężu gaszący pożary ognia,
Święty Wincenty, mężu dający życie umarłym,
Ojczy Święty Wincenty, ażebyśmy na straszny sąd Boski pamiętali,
przyczyn się za nami.

Ażebyśmy bez skruchy z tego świata nie schodzili,
Ażebyśmy łaskawego i miłościwego Sędziego znaleźć mogli,
Ażebyśmy na duszy i na ciele uzdrowionymi byli,
Ażebyśmy znowu do grzechów naszych nie powracali,
Ażebyśmy przez Twoje zasługi nieba dostąpić mogli,
Ażebyśmy się wszelkiego grzechu wystrzegali,
Ażebyśmy od wszelkiej szatańskiej mocy zawsze na duszy i na ciele byli wolnymi,
Ażebyśmy od wszelkiego złego przypadku zachowani być mogli,
Ażebyśmy Boga nad wszystko kochali,
Ażebyśmy próżnością bogactw i rozkoszy światowych zwiedzionymi nie byli,
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, przepuść nam, Panie.
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, wysłuchaj nas Panie.
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami.
Chryste usłysz nas. Chryste wysłuchaj nas.
Kyrie elejson. Chryste elejson. Kyrie elejson.

Antyfona.

Jako gwiazda zaranna wpośród obłoków, i jako księżyc na pełni w czasie swoim i jako słońce jaśniejące, tak Wincenty zajaśniał w Kościele Bożym.

V. Módl się za nami Święty Wincenty.

R. Abyśmy się stali godnymi obietnic Pana Chrystusowych.

V. Panie, wysłuchaj modlitwy mojej.

R. A wołanie moje niech do Ciebie przyjdzie.

Módlmy się.

Boże, którego dawne cuda przez drogiego kaznodzieję Twojego Wincentego św. wezwanie, w niniejszym także wieku jaśniejące, doznajemy — daj, prosimy, abyśmy, dzieła Jego wielkie opowiadając z daru Twego mamy za Patrona, u miłosierdzia Twojego obrońcę mieć zasłużyli. przez Pana naszego, Jezusa Chrystusa, który z Tobą żyje i króluje na wieki, Amen.

